D. 31, 34, 6 Mod. 10 resp.

Lucius Titius relictis duobus **filiis** suis heredibus diversi sexus institutis addidit caput generale, uti legata et libertates ab his heredibus suis praestarentur: quadam tamen parte testamenti a **filio** petit, ut omne onus legatorum in se sustineret, in hunc modum: "ea quaecumque in legatis reliqui vel dari praecepi, ab Attiano **filio** meo et herede dari praestarique iubebo", deinde subiecit in praeceptione relinquenda **filiae** suae haec verba: "Paulinae **filiae** meae dulcissimae si quid me vivo dedi comparavi, sibi habere iubeo: cuius rei quaestionem fieri veto. et peto a te, **filia** carissima, ne velis irasci, quod ampliorem substantiam fratri tuo reliquerim, quem scis magna onera sustentaturum et legata quae supra feci praestaturum". quaero, an ex his extremis verbis, quibus cum **filia** sua in testamento pater locutus est, effectum videatur, ut hereditariis actionibus id est omnibus **filium** suum oneraverit, an vero iam solum propter

onus legatorum locutus esse videatur, petitiones autem hereditariae in utrumque heredem creditoribus dari debeant. Modestinus respondit, ut actiones creditorum **filius** solus excipiat, iussisse testatorem non proponi.

D. 31, 34, 7 Mod. 10 resp.

Titia cum nubere Gaio Seio, dedit in dotem praedia et quasdam alias res, postea decedens codicillis ita cavuit: "Γάιον Σείον τὸν ἄνδρα μου παρακατατίθεμαί σοι, ὧ θύγατερ. ὧ βούλομαι δοθῆναι εἰς βίου χρήσιν καὶ ἐπικαρπῖαν μετοχὴν κώμης Νακλήνων, ἣν ἔφθασα δεδωκυῖα εἰς προῖκα, σὺν σώμασι τοῖς ἐμφερομένοις τῇ προικί, καὶ κατὰ μηδὲν ἐνοχληθῆναι αὐτὸν περὶ τῆς προικός· ἔσται γὰρ μετὰ τὴν τελευτὴν αὐτοῦ σὰ καὶ τῶν τέκνων σου" : praeterea alia multa huic eidem marito legavit, ut quamdiu viveret haberet. quaero, an propter haec, quae codicillis ei extra dotem relicta sunt, possit post mortem Gaii Seii ex causa fideicommissi petitio **filiae** et heredi Titiae competere et earum rerum nomine, quas in dotem Gaius Seius accepit. Modestinus respondit: licet non ea verba proponuntur, ex quibus **filia** testatrix fideicommissum a Gaio Seio, postquam praestiterit quae testamento legata sunt, petere possit, tamen nihil prohibet propter voluntatem testatrix post mortem Gaii Seii fideicommissum peti.

D. 31, 45, 0 Pomp. 8 ad Q. Muc.

Si ita sit scriptum: "**filiabus** meis centum aureos do", an et masculini generis et feminini liberis legatum videatur? nam si ita scriptum esset: " **filiis** meis hosce tutores do", responsum est etiam **filiabus** tutores datos esse. quod non est ex contrario accipiendum, ut **filiarum** nomine etiam masculi contineantur: exemplo enim pessimum est feminino vocabulo etiam masculos contineri.